

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D.O.

Poderes
Executivo e
Legislativo

ANO XV - Nº 1928 - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2024 - Distribuição gratuita

DECRETO MUNICIPAL Nº 469, DE 24 DE JUNHO DE 2024.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 870/2023 NO VALOR DE R\$ 222.680,00;

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 870/2023;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município;

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R\$ 222.680,00 (duzentos e vinte e dois mil e seiscentos e oitenta reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R\$ 222.680,00 (duzentos e vinte e dois mil e seiscentos e oitenta reais), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 24 de junho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

ANEXO: I

Suplementação (+) 222.680,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
41	04.122.0019.2221.0000	3.3.71.70.00	002 001	66.000,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
473	04.122.0030.2090.2090	3.3.90.30.00	002 001	156.680,00

ANEXO: II

Anulação:

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
378	20.128.0009.2020.2020	3.3.90.39.00	002 001	-30.000,00
385	20.244.0082.2174.2174	3.3.90.39.00	002 001	-30.000,00
405	20.606.0010.2022.2022	3.3.90.39.00	002 001	-66.000,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
488	26.364.0030.2202.0000	3.3.90.30.00	002 001	-20.000,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
535	04.122.0100.2222.0000	3.3.90.36.00	002 001	-15.900,00
536	04.122.0100.2222.0000	3.3.90.39.00	002 001	-15.200,00
538	15.452.0016.2034.2034	3.3.90.39.00	002 001	-10.600,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
575	04.122.0105.2239.0000	4.4.90.52.00	002 001	-8.480,00
577	04.128.0105.2240.0000	3.3.90.30.00	002 001	-15.900,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR

581	04.128.0105.2241.0000	3.3.90.30.00	002 001	-10.600,00
-----	-----------------------	--------------	---------	------------

-222.680,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS	Vice-prefeito RALISTON SOUZA
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO	
Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração JOSÉ MANOEL ALVES MOL	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca MARINEL SILVA
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



Atos da Chefe do Executivo

PORTARIA Nº. 122 DE 04 DE JUNHO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

Art. 1º: EXONERAR os servidores abaixo relacionados, nomeados como Conselheiros Tutelares, por meio da Portaria nº. 052, de 14 de janeiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, em razão do término do mandato do cargo:

TITULAR: Jociara Viana Paes Gomes
SUPLENTE: Welliton Pereira Xavier Júnior

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 20 de junho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

REPUBLICADA POR ERRO DE NUMERAÇÃO

Atos da Comissão Permanente
de Licitação



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2024

O SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **001/2024**, processo administrativo nº **1104/2024**, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

F.C.S COMÉRCIO EM GERAL & SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 48.414.462/0001-81						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND.	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VAL. TOTAL
12	Algodão prensado. Indicado para remoção de resíduos de esmalte, gel ou cola das unhas, composto por fibras naturais e acondicionado em embalagem com 1000 unidades.	Special Nail	Pct	6	17,90	107,40
17	Toalha de rosto preta para uso em salão de beleza, 100% algodão. Dimensões aproximadas 44 cm x 70 cm.	Beauty	Und	40	22,90	916,00
26	Condicionador para utilização em salão. Próprio para selar os fios e proporcionar hidratação. Galão de 5 litros.	Salon Line	Galão	10	72,90	729,00
27	escova de cabelo térmica vazada. Com cerdas em nylon, base de cerâmica que retém e distribui o calor do secador e cabo com borracha antiderrapante . Diâmetros aproximados: 40mm, 60mm, 75mm. 10 unidades de cada tamanho.	Marco Boni	Und	30	136,00	4.080,00
40	Botox capilar. Próprio para promover o alinhamento da fibra capilar, nutrir e recuperar os fios, reduzindo o volume e eliminando o frizz, sem ardências, sem cheiro forte e sem formol. Embalagem com 1kg.	Forever Liss	Und	3	82,90	248,70

PODER LEGISLATIVO VEREADORES	
EZAQUE SALVADOR DA PENHA Presidente	JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Vice-presidente	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO
JOSÉ RENATO DOS SANTOS Primeiro Secretário	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
FAUAZI RIBEIRO CHERENE Segundo Secretário	MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO
AROLD LEANDRO DA SILVA	MILSON DE FREITAS MOTA
EDIMAR MACEDO CORDEIRO	RALPH NASCIMENTO MATA
	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA





ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

41	Escova progressiva. Indicada para redução de volume e alisamento dos fios, com formol, fórmula suave, que elimine o frizz e proporcione brilho aos fios. Kit contendo shampoo antiresíduos 1l e selagem térmica 1l.	Forever Liss	Kit	3	126,90	380,70
42	Escova progressiva. Indicada para redução de volume e alisamento dos fios, sem formol, fórmula suave, que elimine o frizz e proporcione brilho aos fios. Kit contendo shampoo antiresíduos 1l e selagem térmica 1l.	Forever Liss	Kit	3	159,90	479,70
43	Água oxigenada 10, 20, 30 e 40 volumes. Embalagem de 1 litro. 5 litros de cada.	Tooloon	Und	20	47,90	958,00
44	Kit de relaxamento guanidina: desenvolvido para relaxar, reduzir o volume e/ou alisar o cabelo. O kit contém 1 shampoo neutralizante, 1 ativador guanidina e uma base relaxante.	Avora	Kit	8	26,90	215,20
45	Emulsão reveladora 9 volumes. Própria para revelar a cor de forma gradual e uniforme, cobrindo até 70% dos fios brancos. Embalagem com no mínimo 900ml.	Loreal	Und	8	149,90	1.199,20
46	Tonalizante. Textura em creme, sem amônia, que cubra até 70% dos fios brancos e mantenha íntegra e saudável a estrutura dos fios. Embalagem com 60g. Cores: 2/0 – 3/0 – 4/0 - 8/3 – 9/89 – 9/01 -9/11. 5 unidades de cada cor.	Loreal	Und	35	36,90	1.291,50
47	Máscara de tratamento. Indicada para tratar e nutrir os fios. Pote com no mínimo 1,5 kg.	Pantene	Pote	5	28,90	144,50



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

48	Óleo finalizador para cabelo. Indicado para nutrir e restaurar os fios, eliminando o frizz. Embalagem com no mínimo 30 ml.	Loreal	Und	5	31,90	159,50
49	Secador de cabelo profissional. 110v, potência mínima de 2200w, 5 temperaturas, 2 velocidades, jato de ar frio. Acompanha bico direcionador de ar.	Philco	Und	5	409,90	2.049,50
50	Prancha de cabelo profissional - placas de titânio com largura aproximada de 3cm, bivolt, temperatura mínima 150°C e máxima de 230°C e cabo giratório.	Mondial	Und	5	349,90	1.749,50
60	Pérola inteira 6mm. Confeccionada em abs, com acabamento brilhante e com furo que permita passagem de fio. Cores: branca, preta, verde claro, verde escuro, azul claro, amarela, laranja, vermelha, marrom e azul escuro. 250g de cada cor.	Tok Bijoux	Gramas	2500	0,80	2.000,00
61	Pérola inteira 8mm. Confeccionada em abs, com acabamento brilhante e com furo que permita passagem de fio. Cores: branca, preta, verde claro, verde escuro, azul claro, amarela, laranja, vermelha, marrom e azul escuro. 250g de cada cor.	Tok Bijoux	Gramas	2500	0,80	2.000,00
62	Pérola inteira 10mm. Confeccionada em abs, com acabamento brilhante e com furo que permita passagem de fio. Cores: branca, preta, verde claro, verde escuro, azul claro, amarela, laranja, vermelha,	Tok Bijoux	Gramas	2500	0,80	2.000,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	marrom e azul escuro. 250g de cada cor.					
63	Fio de nylon 0,35mm. 100mts.	Ekilon	Und	12	14,50	174,00
64	Agulha para costura a mão composta de aço niquelado. Tamanhos 07 e 08. 10 unidades de cada tamanho.	Circulo	Und	20	0,80	16,00
65	Chinelo de borracha. Liso, tiras em pvc e sola em borracha macia. Cor branca. Numerações:35/6, 37/8, 39/0. 4 pares de cada tamanho.	Havaianas	Par	25	26,90	672,50
66	Cabedal para chinelo. Com pedraria de acrílico em formato de gota e corrente de ferro. Cores das pedrarias: azul escuro, azul claro, verde escuro, verde claro, rosa escuro, preto, amarelo, vermelho, vinho e marrom.	Kit Bijuterias	Par	15	59,80	897,00
67	Fio de seda. 1mm de espessura e 100% poliéster. Cor: bege. Rolo com 100 mts.	F Fityle	Rolo	5	69,80	349,00
68	Manta de strass. Com base em silicone termocolante, cor dourada e com dimensões aproximadas de 5cm x 45cm.	Ceci	Und	5	23,20	116,00
69	Barbante. Nº 06, nas cores natural e nude. Rolo com no mínimo 1kg. 3 rolos de cada cor.	Euro Roma	Rolo	6	54,90	329,40
74	Argolas de madeira. Na cor marfim com 5cm e 6cm de diâmetro. 10 unidades de cada tamanho.	Madeira Art	Und	20	4,90	98,00
76	Bola de isopor maciça com 75mm para artesanato, na cor branca. Pacotes com 25 unidades.	Styroform	Pct	4	42,90	171,60
77	Bola de isopor maciça com 40mm para artesanato, na cor branca. Pacote com 40	Styroform	Pct	5	69,80	349,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	unidades.					
78	Bola de isopor maciça com 35mm para artesanato, na cor branca. Pacote com 100 unidades.	Styroform	Pct	2	69,80	139,60
79	Bola de isopor maciça com 30mm para artesanato, na cor branca. Pacote com 100 unidades.	Styroform	Pct	2	59,80	119,60
80	Verniz em spray. Uso geral, de secagem rápida, transparente e com acabamento brilhante. Embalagem com no mínimo 350 ml.	Tekbond	Lata	5	74,90	374,50
87	Espeto de churrasco. Palitos roliços, confeccionados em madeira com aproximadamente 25 cm de comprimento cada. Embalagem com 100 unidades.	Estilo	Pct	10	21,90	219,00
88	Palito de dente. Palitos roliços fabricados em bambu. Dimensões aproximadas 6,5cm x 1,8 mm. Embalagem com 100 unidades.	Estilo	Und	10	8,20	82,00
Total Geral R\$ 24.815,60						

São Francisco de Itabapoana-RJ, 20 de Junho de 2024.

Fagner Azeredo da Silva

Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2024

O SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **001/2024**, processo administrativo nº **1104/2024**, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

NFVM COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ nº 31.690.504/0001-04						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND.	QUANT. TOTAL	MENOR VALOR UNIT.	VAL. TOTAL
1	Gel para alongamento de unhas transparente. Próprio para secagem em cabine uv ou led, consistente e de boa durabilidade. Embalagem com no mínimo 15 gramas.	X&D	Und	4	44,00	176,00
2	Tips para alongamento de unhas, com 10 tamanhos diferentes, produzidas em plástico resistente e com curvatura c. Caixa com 100 unidades.	Belliz Company	Cx	3	23,00	69,00
3	Pincel para alongamento de unhas. Próprio para aplicação de gel em unhas, com cerdas naturais e tamanho aproximado de 17cm.	New Hair	Und	25	13,50	337,50
4	Cabine de led. Própria para secagem de gel usado em alongamento de unhas. Com temporizador de 10s, 30s e 60s, sensor automático e painel digital. Bivolt com 48w.	Sun	Und	5	155,00	775,00
5	Lixadeira elétrica para unhas. Com rotação de até 20 rpm, bivolt, acompanhada de no mínimo 5 brocas e 5 lixas.	D&Z	Und	6	287,00	1.722,00
6	Lixa banana. Própria para ser utilizada na modelagem de alongamento de unhas artificiais.	O.P.I	Und	25	9,50	237,50
7	Lixa parda para unhas. Dupla face (um lado mais fino para acabamento e o outro mais grosso para desgaste) e reta. Tamanho aproximado 13cm. Embalagem com 100 unidades.	Plin Cosméticos	Pct	10	19,40	194,00
8	Lixa bloco indicada para polir e finalizar as unhas.	Bonita	Und	20	6,90	138,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

9	Top coat base finalizadora. Embalagem com no mínimo 10 ml.	Top Coat	Und	15	55,50	832,50
10	Primer em gel para alongamento de unhas. Embalagem com no mínimo 10 ml.	Vólia	Und	15	17,80	267,00
11	Álcool 70% líquido. Transparente e sem adição de fragrância. Embalagem com 1 litro.	Tupi	Und	15	17,50	262,50
30	Tesoura fio laser confeccionada em aço inoxidável.	Nybe	Und	12	172,00	2.064,00
31	Tesoura fio navalha 6.0 confeccionada em aço inoxidável.	Nybe	Und	12	172,00	2.064,00
32	Pente para corte de cabelo em carbono antiestático com aproximadamente 18cm de comprimento.	Vertex	Und	40	34,50	1.380,00
33	Touca térmica metalizada para cabelos.	Vertex	Und	15	17,70	265,50
34	Touca de silicone para luzes. Reutilizável e transparente descartável. Pct com 100 unidades.	Vertex	Pct	8	44,50	356,00
35	Prendedor de cabelo tipo bico de pato. Confeccionado em plástico resistente na cor preta. Pacote com no mínimo 12 unidades. Dimensões aproximadas 11cm x 2cm x 3 cm.	Dompel	Pct	8	17,20	137,60
36	Pincel para aplicação de coloração em creme para cabelos. Confeccionado em plástico.	Flama	Und	12	15,40	184,80
53	Capa para corte de cabelo. Composição 100% poliéster, botões de pressão para ajuste no pescoço e dimensões aproximadas de 1.60 m x 1,35 m.	Pentale	Und	30	29,00	870,00
54	Modelador de cachos (babyliss). Bivolt, com cabo giratório, que aqueça rapidamente e uniformemente, cilindro revestido com cerâmica sem espiral externa, com no mínimo 30 mm de diâmetro.	Tariff	Und	6	137,00	822,00
55	Massa para biscuit. Massa pronta para modelagem em biscuit, macia, atóxica e cor natural. Embalagem com no mínimo 1 kg.	Polycol	Und	6	55,00	330,00
56	Corante em pó para biscuit. Concentrado, a base de água e com boa fixação. Embalagem contendo no mínimo 4 gramas. Cores: branco, preto, azul claro, azul escuro, verde claro, verde escuro, amarelo, rosa claro, rosa escuro, roxo, lilás, marrom, vermelho, vinho e nude. Duas embalagens de cada cor.	Polycol	Und	30	6,80	204,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

57	Pérola inteira 3mm. Confeccionada em abs, com acabamento brilhante e com furo que permita passagem de fio. Cores: branca, preta, verde claro, verde escuro, azul claro, amarela, laranja, vermelha, marrom e azul escuro. 250g de cada cor.	Tok Bijoux	Gramas	2500	0,75	1.875,00
58	Pérola inteira 4mm. Confeccionada em abs, com acabamento brilhante e com furo que permita passagem de fio. Cores: branca, preta, verde claro, verde escuro, azul claro, amarela, laranja, vermelha, marrom e azul escuro. 250g de cada cor.	Tok Bijoux	Gramas	2500	0,70	1.750,00
59	Pérola inteira 5mm. Confeccionada em abs, com acabamento brilhante e com furo que permita passagem de fio. Cores: branca, preta, verde claro, verde escuro, azul claro, amarela, laranja, vermelha, marrom e azul escuro. 250g de cada cor.	Tok Bijoux	Gramas	2500	0,70	1.750,00
Total Geral R\$ 19.063,90						

São Francisco de Itabapoana-RJ, 20 de Junho de 2024.

Fagner Azeredo da Silva

Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2024

O SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **001/2024**, processo administrativo nº **1104/2024**, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

KARLA KAROLINE FONTES MENESES - CNPJ sob o nº 37.937.325/0001-05						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND.	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VAL. TOTAL
37	Tigela graduada para coloração em creme para cabelo.	Santa Clara	Und	12	15,49	185,88
51	Máquina de corte de cabelo. Com no mínimo 14w de potência, com alça para pendurar, lâminas de titânio, no mínimo 6 pentes, cabo de no mínimo 1,80m. 110v.	Mondial	Und	5	114,99	574,95
52	Máquina de acabamento. Própria para dar acabamento ao corte de cabelo, com no mínimo 5w de potência, alça para pendurar, lâmina de titânio, no mínimo 3 pentes e cabo com no mínimo 1,80m. 110v.	Stanley	Und	5	144,99	724,95
TOTAL GERAL R\$ 1.485,78						

São Francisco de Itabapoana-RJ, 20 de Junho de 2024.

Fagner Azeredo da Silva
Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2024

O SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **001/2024**, processo administrativo nº **1104/2024**, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

XAMAXE SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ nº 17.232.935/0001-70						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND.	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VAL. TOTAL
13	Luvas descartáveis de silicone na cor transparente. Caixa com 100 unidades. Tamanhos m e g. 2 caixas de cada tamanho.	Vabane	Cx	12	84,88	1.018,56
14	Navalha confeccionada em aço inoxidável, com dimensões mínimas de cxlxa - 4 cm x 12 cm x 17 cm.	Beliz Company	Und	15	38,38	575,70
15	Pente de cabo fino para cabelo, próprio para separar mechas e auxiliar na aplicação de produtos.	Beliz Company	Und	15	22,98	344,70
16	Toalha de rosto branca para uso em salão de beleza, 100% algodão. Dimensões aproximadas 44 cm x 70 cm.	Karsten	Und.	40	22,98	919,20
18	Toalhas de mão. 100% algodão e sem franja. Dimensões aproximadas:35cm x 20 cm. Cores: branca e preta. 30 unidades de cada cor.	Karsten	Und	60	19,88	1.192,80
19	Protetor para tigela de manicure. Descartável, com lastex nas extremidades e fabricado em polietileno transparente. Dimensões aproximadas: 32cm x 32cm. Embalagem com 100 unidades.	Cels	Pct	10	29,48	294,80
20	Tigela para manicure. Anatômica, confeccionada em polipropileno, na cor preta. Dimensões aproximadas: 4cm x 16cm x 13cm.	Elloplas	Und	15	14,88	223,20
21	Protetor para bacia de pedicure. Descartável, com lastex nas extremidades e fabricado em polietileno transparente. Dimensões aproximadas: 68cm x 68cm. Embalagem com 100 unidades.	Cels	Pct	10	64,98	649,80
22	Bacia para pedicure. Confeccionada em polipropileno, com formato anatômico, na cor preta. Dimensões aproximadas: 32cm x 10cm.	Elloplas	Und	12	34,98	419,76



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

23	Algodão hidrófilo. Em rolos de 500 gramas.	Apolo	Und	8	44,98	359,84
24	Protetor térmico para cabelo em creme. Com compostos protetores que são ativados pelo calor do secador ou prancha, ação anti-frizz e que facilite a escovação dos fios. Embalagem com no mínimo 140g.	Salon line	Und	10	44,98	449,80
25	Shampoo para utilização em salão. Próprio para limpar suavemente. Galão de 5 litros.	Salon line	Galão	10	74,98	749,80
28	escova de cabelo térmica. Com cerdas naturais, base de cerâmica que retém e distribui o calor do secador e cabo com borracha antiderrapante. Diâmetros aproximados: 40mm, 60mm, 75mm. 10 unidades de cada tamanho.	Hairdo	Und	30	134,98	4.049,40
29	Escova raquete. Com base almofadada, cerdas de nylon e pontas protetoras para massagear o couro cabeludo. Cabo em plástico resistente e dimensões aproximadas: 24cm x 7cm x 4cm.	Ricca	Und	10	59,88	598,80
38	Coloração em creme para cabelos. Acondicionada em tubos contendo 60 gramas. Cores: 2/0 - 3/0- 4/0 - 5/0 -6/0- 7/0 - 5/1 – 5/3 – 5/7 -6/1 – 6/3 -6/7- 7/1 – 7/3 – 7/7 – 8/1 -8/3- 8/7 - 66/46 – 6/46 -5/55 – 5/66. 5 unidades de cada cor.	Cor&Ton	Und	110	17,38	1.911,80
39	Pó descolorante. Promove descoloração progressiva com total uniformidade e regularidade, clareando até 10 tons. Embalagem com no mínimo 500gr.	Yamá	Und	6	74,98	449,88
70	Barbante. 24 fios, nas cores natural, nude e marrom. Rolo com no mínimo 1kg. 2 rolos de cada cor.	Euro roma	Rolo	6	70,98	425,88
71	Linha para macramê. 100% acrílico e com leve brilho. Rolos com 100 gramas. Cores: branca, rosa, amarela e vermelha. 3 unidades de cada cor.	Circulo	Und	12	70,98	851,76
72	Linha para croché e tricô. 100% algodão mercerizado e acabamento cintilante. Rolos com 500 metros. Cores: branca, natural, preta, amarela, marrom e verde. 2	Círculo	Und	12	42,98	515,76



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	unidades de cada cor.					
73	Fita métrica. 1,5m, graduada nas duas faces.	Vonder	Und	10	12,58	125,80
75	Tesoura de costura profissional em aço forjado 8, medindo aproximadamente 21 cm de comprimento.	Vonder	Und	8	53,98	431,84
81	Tecido oxford. Liso e 100% poliéster. Cores: branco e preto. Dimensões aproximadas: l: 1,4m, c 1m. 20 metros de cada cor.	Cikala	Mt	40	29,88	1.195,20
82	Tecido oxford. Liso e 100% poliéster. Cores: vermelho e verde. Dimensões aproximadas: l: 1,4m, c 1m. 10 metros de cada cor.	Cikala	Mt	20	34,98	699,60
83	Tecido malha. Liso e 100% algodão. Cores: branco, preto, vermelho e verde. Dimensões aproximadas: l: 1,4m, c 1m. 10 metros de cada cor.	Cikala	Mt	40	79,88	3.195,20
84	Tecido gabardine. Liso e 100% poliéster. Cores: branco, preto, vermelho e verde. Dimensões aproximadas: l: 1,4m, c 1m. 10 metros de cada cor.	Cikala	Mt	40	79,88	3.195,20
85	Tecido flanelado. Liso e 100% algodão. Cores: branco, preto, vermelho e verde. Dimensões aproximadas: l: 1,4m, c 1m. 10 metros de cada cor.	Cikala	Mt	40	39,88	1.595,20
86	Tecido microfibra. Liso e 100% poliéster. Cores: branco, preto, vermelho e verde. Dimensões aproximadas: l: 1,4m, c 1m. 10 metros de cada cor.	Cikala	Mt	40	59,88	2.395,20
89	Tinta spray. Uso geral, acabamento brilhante, em embalagem contendo 400ml. Cores: preta, marrom e branca. 12 latas de cada cor.	Pratik	Lata	36	29,88	1.075,68
Total Geral R\$ 29.910,16						

São Francisco de Itabapoana-RJ, 20 de Junho de 2024.

Fagner Azeredo da Silva

Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

HOMOLOGAÇÃO

São Francisco de Itabapoana , 20 de junho de 2024

Licitação: **PREGÃO ELETRÔNICO 003/2024**

Aberta em 07/06/2024

Resumo do Objeto: Registro de Preços, visando a futura aquisição de gêneros alimentícios

Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudicou e o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal homologou em favor desta empresa parte do objeto da licitação, no valor de R\$ 711.147,00 (Setecentos e onze mil e cento e quarenta e sete reais) conforme Relação em Anexo.

L.V.R COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 50.901.953/0001-07						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNID.	QNTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Açúcar cristalizado na cor branca, proveniente da cana de açúcar livre de fermentação. A embalagem deve ser transparente, de 5kg e deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. O produto deve ser isento de matéria terrosa, detritos de animais ou vegetais e parasitos. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Paineras	Pct 5 kg	1500	20,00	30.000,00
2	Açúcar refinado na cor branca, proveniente da cana de açúcar livre de fermentação de 1kg e deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. O produto deve ser isento de matéria terrosa, detritos de animais ou vegetais e parasitos. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Caravelas	Pct 1 kg	850	10,00	8.500,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

4	Alimento achocolatado em pó, composto por Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, sal, emulsificantes lecitina de soja e aromatizante. A embalagem deve ser aluminizada, com fechamento à vácuo, contendo 400 g do produto. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de validade, forma de conservação e armazenamento.	Apti	Pct 400 g	1200	4,00	4.800,00
11	Biscoito doce tipo rosca sabor chocolate. Em embalagem de polietileno atóxico resistente, com data de fabricação e validade, peso, ingredientes, informações nutricionais. Cada embalagem deve conter 400 gramas. As roscas devem estar íntegras, ou seja, sem estar quebradas ou esfareladas.	Cadore	Pct 400 g	1100	6,00	6.600,00
12	Biscoito doce tipo rosca sabor coco. Em embalagem de polietileno atóxico resistente, com data de fabricação e validade, peso, ingredientes, informações nutricionais. Cada embalagem deve conter 400 gramas. As roscas devem estar íntegras, ou seja, sem estar quebradas ou esfareladas.	Cadore	Pct. 400 g	1100	4,50	4.950,00
13	Biscoito doce, tipo maisena, crocante, macio e livre de gordura trans. Elaborado com: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Creme de Milho, Açúcar Invertido, Amido, Sal, Estabilizante Lecitina de Soja, Fermentos Químicos, Acidulante Ácido Láctico, Aromatizante e Melhorador de Farinha. Pacote de 400 g. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Supradelly	Pct 400 g	1300	6,80	8.840,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

15	Biscoito recheado sabor morango. - Descrição: Acondicionado em embalagem com no mínimo140gr. E embalados em caixa de papelão limpa e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho / ou fécula de mandioca, leite em pó desnatado, maltodextrina, aromatizantes, vitaminas: B1, B2, B3, B6 e B12, natural carmim acidulante ácido cítrico, contém glúten. contém leite. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	Luanitos	Pct 140 g.	1600	5,10	8.160,00
16	Biscoito salgado do tipo cream cracker crocante, macio, de sabor agradável, isento de gordura trans. Elaborado com: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal, Sal, Extrato de malte, Açúcar Invertido, Amido, Fermento Biológico, Açúcar, Estabilizante Lecitina de Soja, Fermento Químico Bicarbonato de Sódio, Acidulante Ácido Lático e Melhorador de Farinha Protease. Pacote de 400 g. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Supradelly	Pct 400 g.	1400	6,00	8.400,00
21	Café (pó) Torrado e moído, extra forte, procedente de grãosãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com peso líquido de 250g por pacote. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, orientação de preparo, selo de pureza ABIC. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Grão Sabor	Pct 250 g	1500	15,50	23.250,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

23	Canjiquinha de milho, fina. Produto embalado em sacos plásticos transparentes não violados, resistentes, com peso líquido de 1 kg, isento de sujidades e acondicionados em fardos de 30 kg lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Dorico	Pct 1 kg	400	5,50	2.200,00
27	Creme vegetal com sal, cremosa, de 65% a 80% de lipídios e 0% de gordura trans, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares ao produto, deve estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. A embalagem, de 500 g, deve ser de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, forma de conservação e armazenamento. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Claybom	Pote	1000	9,95	9.950,00
33	Feijão Comum, classe preto, tipo 1. Embalado em sacos plásticos transparentes não violados, resistentes, com peso líquido de 1kg, isento de sujidades e acondicionados em fardos de 30kg lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Flor do Sul	Pct 1 kg	300	9,40	2.820,00
55	Preparo para caldo: preparo para caldo em tabletes sabor carne. Caixa contendo 6 cubos totalizando 57g e obedecendo às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360 23/12/2003.	Apti	Caixa	600	1,31	786,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

58	Queijo tipo Muçarela Características Técnicas: Ingredientes: Leite de vaca pasteurizado, 3% gordura, coalho, fermento lácteo, cloreto de cálcio. Valor calórico: 360 Kcal/100g (tolerância de +/- 5%). Possuir selo SIF. Embalagem tipo Cryovac. Peças de 3 quilos.	Aurora	Pça 3kg	800	36,20	28.960,00
Total Geral R\$ 148.324,00						

NFVM COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI – CNPJ Nº 31.690.504/0001-04						
3	Adoçante líquido, à base de sucralose (derivado da cana-de-açúcar), sem amargor residual, sem glúten, frasco de 100 ml.	Maratá	Und 100ml	300	9,00	2.700,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

5	Amido puro de milho. Embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem, com peso líquido de 500 gramas, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Maizena	Pct 500 g	400	5,00	2.000,00
6	Arroz branco, polido, classe longo fino, tipo 1, agulhinha, em grãos inteiros. A embalagem deve ser transparente, conter 5 kg e conter externamente os dados de identificação, rendimento, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve ter registro no Ministério da Agricultura e obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Namorado	Pct 5 kg	1500	23,00	34.500,00
7	Azeitona em conserva: ingredientes: azeitonas verdes com caroço, salmoura (água e sal), acidulante ácido cítrico, antioxidante ácido isoascórbico e conservante benzoato de sódio e sorbato de potássio. não deve conter glúten. Pote com 1kg.	Vale Fertil	Pote1kg	300	47,00	14.100,00
8	Batata congelada: em formato de palito, pré-fritas, sem gordura trans, apresentação: congeladas. Embalagem com 1kg. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, rendimento, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Seara	Pct 1 kg	400	9,00	3.600,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

9	Batata palha: crocante, pronta para o consumo, sem glúten e sem gordura trans. Embalagem com 500g. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, rendimento, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Elma Chips	Pct 500 g	600	6,80	4.080,00
10	Bebida láctea UHT: Sabor chocolate, ponto para beber, com vitaminas a, c, d e ácido fólico, acondicionado em caixa com 200ml e obedecendo às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360 23/12/2003.	Trevinho	Caixa	14000	2,00	28.000,00
14	Biscoito recheado sabor chocolate. - Descrição: Acondicionado em embalagem com no mínimo 140gr. E embalados em caixa de papelão limpa e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho e/ou fécula de mandioca, açúcar invertido, cacau em pó, soro de leite em pó, sal refinado, fermentos químicos, bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, regulador de acidez, fosfato tricálcio, estabilizante lecitina de soja, aromatizantes, corantes caramelo e natural carmim e vitaminas: B1, B2, B3, B6 e B12, contém glúten. contém proteína de leite. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	Panco	Pct 140 g.	1600	4,80	7.680,00
17	Bolacha caseira tipo rosca salgada, sabor natural, em embalagem de 180 g, íntegras, pacote de polietileno atóxico resistente, com data de fabricação e validade, peso, ingredientes, informações nutricionais. Produzida na semana de entrega, com prazo de validade de no máximo 30 dias.	Vip Vieira	Pacote 180 g	1400	8,00	11.200,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

18	Bolacha salgada tipo salpet de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote. Embalado em pacote resistente de plástico de 100g. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Renata	Pct 100 g	1400	2,50	3.500,00
19	Bolinho sabor chocolate. - Descrição: À base de leite e ovos, c/ peso mín. de 40g, acondicionados. Individualmente em embalagem plástica, contendo a descrição das características do produto - INGREDIENTES: Ovo integral, recheio sabor chocolate, [açúcar invertido, açúcar, gordura vegetal, amido modificado, cacau em pó, licor de cacau, aromatizantes, fibra de aveia, emulsificantes: lecitina de soja e ésteres de poliglicerol com ácido ricinoléico interesterificado	Bauducco	Und 40g	13300	1,60	21.280,00
20	Bolinho sabor morango. - Descrição: À base de leite e ovos, c/ peso mín. de 40g, acondicionados. Individualmente em embalagem plástica, contendo a descrição das características do produto - INGREDIENTES: Ovo integral, recheio sabor morango [açúcar, polpa de morango, amido modificado, aromatizante, conservador: sorbato de potássio , acidulante: ácido cítrico e corante natural: cochonilha], açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, glucose, clara de ovo, óleo de milho, farinha de soja integral, amido modificado, sal, aromatizantes, conservadores: propionato de cálcio e ácido sórbico Prazo de validade de no mínimo 10 meses a partir da data de entrega.	Bauducco	Und 40g	13100	2,40	31.440,00
24	Coco ralado elaborado com endosperma procedente de frutos são e maduros. Aspecto fragmentos soltos, cor – branca, cheiro e sabor próprios, umidade máxima 4%. Não poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso. Embalagem integra de 1kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega	Mais Coco	Pct 1 kg	400	45,00	18.000,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

34	Feijão vermelho: tipo 1. Embalado em sacos plásticos transparentes não violados, resistentes, com peso líquido de 1kg, isento de sujidades. Deverá obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360 23/12/2003.	Pé Vermelho	Pct 1kg	2200	12,00	26.400,00
35	Fermento biológico: Seco, em pó, instantâneo, acondicionado em embalagem com 500g. Deverá obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360 23/12/2003.	Dona Benta	Und	800	27,00	21.600,00
37	Fubá de milho, enriquecido com ferro e ácido fólico, com peso líquido de 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Granfino	Pct 1 kg	600	2,50	1.500,00
42	Leite em pó integral instantâneo, enriquecido com vitaminas A e D. Embalado em pacotes aluminizados de 400g cada, dispostos em sacos contendo 25 pacotes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Itambé	Pct 400 g	3200	8,00	25.600,00
43	Leite integral embalagem tipo tetra pak contendo 1 litro: Leite Integral, Estabilizantes: Trifosfato de Sódio, Difosfato de Sódio, Mono fosfato de Sódio e Citrato de Sódio. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	Quatá	Cx 1 lt	7000	5,00	35.000,00
44	Macarrão Do tipo argolinha, para sopa, à base de farinha, contendo sêmola. A embalagem de 500 g deve ser isenta de sujidades, parasitas, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, tempo de cozimento, forma de	Galo	Pct 500 g	1100	4,00	4.400,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.					
45	Macarrão do tipo Espaguete 8, composto por massa de sêmola de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico) e corantes naturais de urucum e cúrcuma. Acondicionado em embalagem plástica de 1 kg, transparente, livre de sujidades, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, tempo de cozimento, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Vilma	Pct 1 kg	1100	4,00	4.400,00
46	Macarrão do tipo Parafusinho, composto por massa de sêmola de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico) e corantes naturais de urucum e cúrcuma. Acondicionado em embalagem plástica de 500 g, transparente, livre de sujidades, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, tempo de cozimento, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Liane	Pct 500 g	1100	4,00	4.400,00
47	Maionese: tradicional, cremosa, com odor e sabor característicos. Embalagem contendo 500g. Deverá obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360 23/12/2003.	Suavit	Und	1300	4,00	5.200,00
48	Manteiga: de primeira qualidade, cremosa, com sal e a embalagem deve ser transparente, conter 500 g e conter externamente os dados de identificação, rendimento, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Betania	Pote	800	13,00	10.400,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

50	Mistura para bolo: sabor neutro, ingredientes complementares para o preparo ovos e leite. Embalagem com 5kg e obedecendo às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360 23/12/2003.	Vilma	Pct 5kg	700	30,00	21.000,00
51	Óleo de soja Refinado, para uso doméstico. A embalagem de garrafa pet deverá conter 900 ml e conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Liza	Pet 900 ml.	1200	5,00	6.000,00
52	Pão fatiado: Pão de forma tradicional, livre de gordura trans, macio, com casca, massa leve e Livre de sujidades e mofo. Embalagem com 500g. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, rendimento, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Pullman	Pct 500 g	1450	4,00	5.800,00
53	Pão para hambúrguer: livre de gordura trans, macio, massa leve e Livre de sujidades e mofo. Embalagem contendo 6 unidades e pesando no mínimo 400g. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, rendimento, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Panco	Pct	1000	5,00	5.000,00
Total Geral R\$ 358.780,00						

XAMAXE SERVIÇOS LTDA ME – CNPJ Nº 17.232.835/0001-70



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

22	Canjica de milho branca, tipo 01 pct 500g, despeliculada. produto proveniente de grãos sadios de milho e em bom estado de conservação, não danificados por insetos ou fungos. rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 meses.	Granfino	Pct 500 g	600	5,90	3.540,00
25	Colorífico embalagem de 100g deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característicos do produto. Deverá conter no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deve ter registro no Ministério da Agricultura e obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Da Roça	Pct 100 g	400	3,60	1.440,00
28	Doce de Leite em massa ou pasta homogênea. Obtido das partes comestíveis desintegradas do leite, com açúcar, contendo pectina, ajustador de pH. Isento de sujidades e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalados em caixa de papelão reforçado com validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega. Tabletes contendo 400 g.	Selita	Tablete 400g	400	9,89	3.956,00
29	Ervilha em lata. Produto preparado com ervilhas previamente debulhadas, envasadas, reidratadas e pré-cozidas, imersas ou não em líquido de cobertura apropriado, submetidas a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechadas nos recipientes utilizados a fim de evitar sua alteração. A empresa deverá apresentar registro no Ministério da Saúde (DINAL), ficha técnica emitida e assinada pelo fabricante, laudo bromatológico completo expedido por laboratório oficial, com exames: organoléptico, físico-químico, microscópico e microbiológico, com validade de 180 dias também na entrega do produto no almoxarifado. A embalagem deverá ser em latas de 200g	Olé	Lata 200g	800	2,89	2.312,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

30	Extrato de Tomate: Concentrado, contendo tomate, açúcar e sal, deve ser isento de peles e sementes, acondicionado em sachê, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. O produto deve conter peso líquido de 340g. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Olé	Cx 340 g.	800	3,44	2.752,00
38	Gelatina: Pó para gelatina nos sabores cereja, uva e morango; produzida com corantes artificiais, adoçado com açúcar, enriquecida com vitaminas e minerais. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, forma de conservação e armazenamento.	Dr Oetker	Cx 35 g	1200	1,58	1.896,00
39	logurte Integral: concentrado e encorpado, de boa qualidade, sem glúten, com polpa ou pedaços de frutas, com sabores variados. Embalagem contendo 1 litro. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, rendimento, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Nestlé	Grf 1 litro	1000	12,02	12.020,00
49	Milho verde em conserva – ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 200g. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Ole	Lata 200g	700	3,20	2.240,00
54	Pão para hot dog: tradicional, livre de gordura trans, macio, massa leve e Livre de sujidades e mofo. Embalagem contendo 6 unidades e pesando no mínimo 400g. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, rendimento, procedência,	Da Casa	pct	1000	4,99	4.990,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.					
57	Presunto Características Técnicas: Presunto magro (sem capa de gordura). Embalagem hermética. Peças de 3 quilos (tolerância de +/- 5%). Possuir selo SIF do Ministério da Agricultura.	Sadia	Peça 3kg	800	45,20	36.160,00
59	Queijo tipo parmesão: Ralado, fresco, com odor e sabor característicos e Livre de sujidades. Embalagem contendo 100g. Deverá obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360 23/12/2003.	Selita	Und	1000	9,37	9.370,00
62	Refrigerante de sabor guaraná, Isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas “pet” com tampa de rosca, contendo 2L cada. Deverá apresentar validade mínima de 02 (dois) meses a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94,	Fanta	2 Lts	700	2,99	2.093,00
63	Refrigerante de sabor laranja, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas “pet” com tampa de rosca, contendo 2L cada. Deverá apresentar validade mínima de 02 (dois) meses a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94,	Fanta	2 Lts	700	2,99	2.093,00
64	Refrigerante de sabor uva, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas “pet” com tampa de rosca, contendo 2L cada. Deverá apresentar validade mínima de 02 (dois) meses a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94,	Fanta	2 Lts	700	2,99	2.093,00
Total Geral R\$ 87.781,00						

F.C.S COMÉRCIO EM GERAL & SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 48.414.462/0001-81						
26	Creme de leite: creme de leite UHT, homogeneizado, tradicional com 200 gramas cada embalagem. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003 e conter registro no ministério da agricultura na embalagem.	Piracanjuba	Caixa	1300	3,40	4.420,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

31	Farinha de Mandioca: Fina, seca, branca, crua, embalada em pacotes plásticos de 1 kg, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Pachá	Pct 1 kg	1000	4,00	4.000,00
32	Farinha e trigo especial sem fermento, embalada em sacos transparentes e 1 kg, limpos, não violados e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega.	Renata	Pct 1 kg	300	16,80	5.040,00
36	Fermento químico: em pó, seco e acondicionado em embalagem contendo 250g. Deverá obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360 23/12/2003.	Dona Benta	Und	800	9,50	7.600,00
40	Leite condensado: integral, com sabor e odor característicos, embalagem contendo aproximadamente 395g e obedecendo às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360 23/12/2003.	Piracanjuba	Caixa	1400	5,50	7.700,00
41	Leite de coco: tradicional, livre de gordura trans, com odor e sabor característicos. Garrafa com 200ml. Deverá obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360 23/12/2003.	Sococo	Grf	1000	2,20	2.200,00
56	Preparo para caldo: preparo para caldo em tabletes sabor galinha. Caixa contendo 6 cubos totalizando 57g e obedecendo às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360 23/12/2003.	Apti	Caixa	600	1,31	786,00
60	Refresco: bebida natural feita à base de extrato de guaraná, água e açúcar, acondicionada em copo contendo aproximadamente 290ml. Sabor guaraná. Deverá obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360 23/12/2003.	Guráxope	Copo	7100	1,30	9.230,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

61	Refrigerante de sabor cola, Isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas “pet” com tampa de rosca, contendo 2L cada. Deverá apresentar validade mínima de 02 (dois) meses a partir da data de entrega. De acordo Lei Federal No 8.918/94,	Cliper	2 Lts	700	9,30	6.510,00
65	Requeijão: tradicional, cremoso, a embalagem deve ser transparente, conter 500 g e obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Itambé	Pote	700	10,30	7.210,00
66	Sal refinado, iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico de 1 kg, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	5 Estrelas	Pct 1 kg	650	2,10	1.365,00
67	Suco sabor caju: garrafa de 500 ml suco de frutas naturais, pasteurizado, sem a adição de açúcar e corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração. Rendimento: 5 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Pindorama	Grf 500 ml.	1200	4,00	4.800,00
68	Suco sabor manga: garrafa de 500ml suco de frutas naturais, pasteurizado, sem a adição de açúcar e corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Da Fruta	Grf 500 ml.	1200	6,40	7.680,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

69	Suco sabor maracujá: garrafa de 500ml suco de frutas naturais, pasteurizado, sem a adição de açúcar e corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Da Fruta	Grf 500 ml.	1450	8,80	12.760,00
70	Suco sabor uva: garrafa de 500 ml suco de frutas naturais, pasteurizado, sem adição de açúcar e corantes artificiais, como conservação fora de refrigeração. Rendimento 5 litros. A embalagem deverá conter exatamente os dados da identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, forma de conservação e armazenamento. Deve obedecer as especificações da RDC n º 259, 20/09/2002 e rdc n º 360/, 23/12/2003	Maguary	Grf 500 ml.	1350	12,50	16.875,00
71	Suco: suco de frutas com concentração mínima de 30% de polpa, com vitamina c, ponto para beber, fonte de fibras e acondicionado em caixa com 200 ml. Sabores variados e obedecendo às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360 23/12/2003.	Maguary	Caixa	5000	3,30	16.500,00
72	Vinagre tinto, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 2,5% a 4%. Embalagem plástica/garrafa pet de 750 ml. Registro no MAPA. Deve obedecer às especificações da RDC nº 259, 20/09/2002 e RDC nº 360, 23/12/2003.	Palladio	Pet 750 ml.	400	6,30	2.520,00
Total Geral R\$ 117.310,00						

FAGNER AZEREDO DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL